
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 93 DEL 31/08/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STANZA PIANO TERRA SEDE ARPA  DI 
PALMANOVA -  REALIZZAZIONE LABORATORIO METROLOGICO -  

AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA  DIRETTA SU PORTALE Me.P.A. 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
- Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 

3 Luglio 2015; 
-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 

per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

-  il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia; 

-  il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.28 del 12 maggio 2020 avente ad oggetto “Assegnazione 
dell’IPAS “Ufficio Tecnico, Sistema Informativo e ICT in attuazione del decreto n. 25 dd. 
29.04.2020”; 

 
PREMESSO che : 

- con decreto del Direttore Generale n.127 dd.20/12/2019 è stato approvato e adottato il 
Piano degli Investimenti per il corrente anno; nonché per il triennio 2020-2022; 

- sulla base delle sopravvenute esigenze organizzative intervenute a seguito della 
riorganizzazione di alcuni servizi, nel piano in argomento è stato inserito l’intervento relativo 
alla predisposizione del laboratorio metrologico regionale, da realizzare nel corso 
dell’esercizio 2020 presso la sede dell’Agenzia di Palmanova;  
 

CONSIDERATO che: 
- l’intervento in oggetto prevede l’attuazione di alcune variazioni edili e impiantistiche  di una 

stanza dell’edificio, ubicata al piano terra, consistenti principalmente in: 
- fornitura e posa in opera di pareti in cartongesso per la divisione della stanza, porta 

scorrevole a scomparsa, climatizzatore dualsplit da 12000 btu, e opere complementari  
varie (tinteggiatura pareti,  sgombero locali e ripristino, ecc..) 

- costruzione del nuovo sistema di rilevamento ossigeno tramite installazione di n°2 sensori  
ossigeno e n°1 centralina comando; 

- fornitura e posa in opera di n° 1 aspiratore a parete comandato da centralina per 
l’evacuazione del gas in eccesso; costruzione di un comando manuale per la messa in 
funzione degli aspiratori; 

- fornitura e posa in opera di n° 1 centralino elettrico completo di interruttori differenziali e 
magnetotermici per la protezione delle nuove linee a servizio dei due nuovi locali; 

- fornitura e posa in opera di n° 2 aspiratori da muro D120 completi di linea elettrica di 
alimentazione dedicata in partenza dal nuovo centralino; 

- adeguamento linea elettrica con prese e punti luce idonei a servizio dei nuovi locali ; 
 



RICHIAMATO    il D.L.. 16/07/2020 n..76, art. 1 – comma 2 – lett. a) che testualmente recita: “... 
Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  
appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, 
nonche' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:    
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture  di  importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, 
per  servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35 …” 
 
ATTESO che, per le motivazioni suesposte, si è ritiene procedere mediante trattativa diretta, da 
espletare su portale Me.P.A , con invito a presentare offerta da rivolgere alle ditte  EFFETRE 
Impianti di Ferin Pietro & C. s.n.c. di Palmanova e  Emer Service Srl di Tricesimo (UD), 
rispettivamente per la parte relativa alle opere impiantistiche e alle opere edili ; 
 
DATO ATTO che da una stima sommaria preventiva,  si prevede una spesa complessiva pari a 
circa €16.000,00.= oltre IVA 22%; 
 
RITENUTO pertanto di esperire una trattativa  diretta con i sopra citati operatori economici sul 
portale Me.P.A., dove è presente la relativa classificazione merceologica, per l’affidamento dei 
lavori necessari per la predisposizione del laboratorio metrologico regionale presso la sede di 
Palmanova dell’Agenzia; 
 
DATO ATTO che il D.U.R.C. delle sopraindicate ditte risulta regolare e che l’affidamento rientra 
nella fattispecie prevista dall’art.36 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere mediante trattativa diretta da espletare su portale Me.P.A , all’affidamento 
dei lavori edili e impiantistici descritti in narrativa per la predisposizione del laboratorio 
metrologico regionale ai sottoelencati operatori economici: 
- Emer Service S.r.l. con sede in Tarcento (UD) – Via Marinelli, 38/3 –  Cod. Fiscale e P. 

IVA 02741880302 – importo presunto €8.600,00.= oltre IVA – C.I.G. Z732E1C44C; 
- Effetre Impianti di Ferin Pietro & C. s.n.c. -   Piazza XX Settembre, 6  -  Palmanova - Cod. 

Fiscale e P. IVA : 00274910306 – importo presunto €7.400,00.= oltre IVA – C.I.G. 
ZEE2E1C41D; 

2) di dare atto che l’intervento risulta inserito nel programma degli investimenti relativo al 
corrente esercizio, approvato con decreto del Direttore Generale n.127 dd.20/12/2019. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 



 Atto n. 93 del 31/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 31/08/2020 15:48:10
IMPRONTA: 817ABC94FD7A266EC68E9D44E6F96BF293679A2287DFCBF9ADA9EDD15AD8E8A4
          93679A2287DFCBF9ADA9EDD15AD8E8A4AB6A12D90528F51341A75686365F15F1
          AB6A12D90528F51341A75686365F15F1A1333BE14FE2708578E2DC269DB9BC1D
          A1333BE14FE2708578E2DC269DB9BC1D2820A9C11D7D2E63C16F43173C51D36A


